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PROGRAMA 
 

Viernes 24 de Mayo 
 

11:00    ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN  
 

11:20-11:30   INAUGURACIÓN  
     Elena Navarro (Sevilla) y Emma Anda (Pamplona) 

 

11:30-13:00 SESIÓN: YODO Y GESTACIÓN 

  Moderador: Lluis Vila (Barcelona) 
 

11:30-12:00    Recomendaciones para el diseño de estudios epidemiológicos sobre el estado 
  de nutrición de yodo en mujeres gestantes 
  Juan José Arrizabalaga (Vitoria) 

12:00-12:45   PRO/CON ¿Es necesaria la suplementación universal con yodo en la gestación? 
  María Riestra (Oviedo) y Silvia González (Oviedo) 
 

12:45    Discusión  
 

13:00-14:15   SESIÓN: DECISIONES CLÍNICAS EN PATOLOGÍA FRECUENTE 

  Moderadora: Amelia Oleaga (Bilbao) 
 

13:00-13:30    Predicción de las recidivas en la enfermedad de Graves-Basedow 

  Silvia Wengrowicz (Barcelona) 

13:30-14:00   Novedades prácticas en la evaluación y tratamiento del nódulo tiroideo  
  citológicamente indeterminado 
  Pablo Valderrábano (Madrid) 
 

14:00    Discusión  
 

14:15    ALMUERZO 
 

15:30 -17:00   SESIÓN: UN AÑO EN LA TIROIDOLOGÍA. ¿QUÉ HAY DE NUEVO? 
    Moderadora: Anna Lucas (Barcelona) 

 

15:30-15:50    Patología benigna  
  Piedad Santiago (Granada) 

15:50-16:10   Patología maligna 
  Ana Romero (Sevilla) 

16:10-16:30   Tiroidología básica 
  Clara Álvarez (Santiago de Compostela) 
 

16:30   Discusión  
 

17:00-18:30   SESIÓN: RESULTADOS ESTUDIOS NACIONALES 
  Moderador: Sergio Donnay (Madrid) 
 

17:00-17:20    Hipoparatiroidismo postquirúrgico 
  Juan José Díez (Madrid)  

17:20-17:40   Nódulo tiroideo 
  José Carlos Fernández (Málaga) 

17:40-18:00    Alteración tiroidea secundaria a tratamiento con ICPI 

  Carles Zafón (Barcelona) 

 

18:00   Discusión 
 

 
 



 
18:30    REUNIÓN TiroSEEN GRUPOS PROYECTOS INVESTIGACIÓN 

 
21:00    CENA (Restaurante NuBel – Museo Reina Sofía) 

      Patrocinada por Sanofi Genzyme 
 
 
 

Sábado 25 de Mayo 
 

09:00-09:45 CONFERENCIA “GABRIELLA MORREALE”: MECANISMOS Y POSIBILIDADES 
TERAPÉUTICAS PARA LA REDIFERENCIACIÓN EN EL CARCINOMA DIFERENCIADO 
DE TIROIDES 

  Moderador: Garcilaso Riesco (Madrid) 
 

  Chris McCabe (Birmingham, Reino Unido) 
 

09:45-11:30   SESIÓN: TRATAMIENTO DEL CARCINOMA DE TIROIDES 
  Moderadora: Julia Sastre (Toledo) 

 

09:45-10:45   PRO/CON Tratamiento de la recurrencia/persistencia de la enfermedad cervical 
  Tratamiento quirúrgico 
  Manuel Durán (Madrid) 
  Técnicas mínimamente invasivas eco-guiadas 
  Iñaki Argüelles (Palma de Mallorca) 

 

10:45-11:15   Terapia de precisión en el tratamiento del CDT refractario 
  Beatriz Castelo (Madrid) 

 

11:15    Discusión 
 

11:30-12:00   CAFÉ 
 

12:00-13:15    SESIÓN: CARCINOMA DE TIROIDES 

 Moderadora: Emma Anda (Pamplona)  
 

12:00-12:30   Novedades en el diagnóstico de imagen en el seguimiento del cáncer medular 
  de tiroides 
  Mercedes Mitjavila (Madrid)  

12:30-13:15   Carcinoma de tiroides avanzado. Casos Clínicos 
  Carles Zafón (Barcelona) y Mireia Jordá (Barcelona) 
 

13:15    Discusión 
 

13:30     CIERRE DE LA REUNIÓN 
  Irene Bretón (Madrid) y Elena Navarro (Sevilla)  

 

 
INSCRIPCIÓN 

 

   
 

Cuota de Inscripción Socio SEEN y Miembros del Grupo Área Tiroides: 300 € (IVA no incluido) 

Reserva Hotel Rafael Atocha: 125 € (alojamiento y desayuno x noche) (IVA no incluido) 

 



  

PARTICIPANTES 
 

 
Clara Álvarez Villamarín (Santiago de Compostela) 

Emma Anda Apiñaniz (Pamplona) 

Iñaki Argüelles Jiménez (Palma de Mallorca) 

Irene Bretón Lesmes (Madrid) 

Juan José Arrizabalaga Abasolo (Vitoria) 

Beatriz Castelo Fernández (Madrid) 

Juan José Díez Gómez (Madrid) 

Sergio Donnay Candil (Madrid) 

Manuel Durán Poveda (Madrid) 

José Carlos Fernández García (Málaga) 

Juan Carlos Galofré Ferrater (Pamplona) 

Silvia González Martínez (Oviedo) 

Mireia Jordá Ramos (Barcelona) 

Anna María Lucas Martín (Barcelona) 

Chris McCabe (Birmingham, Reino Unido) 

Mercedes Mitjavila Casanovas (Madrid) 

Elena Navarro González (Sevilla) 

Amelia Oleaga Alday (Bilbao) 

María Riestra Fernández (Oviedo) 

Garcilaso Riesco Eizaguirre (Madrid) 

Ana Romero Lluch (Sevilla) 

Piedad Santiago Fernández (Granada) 

Julia Sastre Marcos (Toledo) 

Pablo Valderrábano Herrero (Madrid) 

Lluis Vila Ballester (Barcelona) 

Silvia Wengrowicz Soiffer (Barcelona) 

Carles Zafón Llopis (Barcelona) 

 

ORGANIZA 
 
 

 
 


